
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 439 del 27-09-2023 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 

per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 

19.2 PAL GAL Media Valle del Tevere". Affidamento servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra.CUP 

B57B18000270006 - CIG ZA03C80F44 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 22 maggio 

2008; 

 Il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 29 

dicembre 2016; 

 La vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i singoli 

settori di attività; 

 Il decreto sindacale n.4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a 

rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del quale costituisce parte integrante il Programma 

triennale 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025. 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto 

ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 

e smi; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si allega 

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le motivazioni enunciate nelle premesse del presente atto, il servizio di sorveglianza 

e documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra relative all’opera pubblica “PSR 

Umbria 2014/2020 - Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della 

rete dei percorsi dedicata al turismo ecosostenibile: Progetto di Recupero e Valorizzazione del 

Percorso Verde di Deruta - Pontenuovo” alla Dr.ssa Germini Francesca con recapito in Via F. 

Petrarca 36 - 06136 Perugia (PG) - C.F. GRMFNC70B46G478Y - P. IVA 02350480543 - mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021 - per un importo di € 2'128,00 oltre oneri previdenziali e marca da bollo per un 

totale di 2'215,12 € che risulta congruo rispetto alle prestazioni professionali da espletare; 

 

2. di dare atto che il suddetto corrispettivo è stato determinato a seguito dell’offerta presentata dalla 

Dr.ssa Germini Francesca e determinata considerando la tariffa giornaliera di € 303,68 del Tariffario 

nazionale dell’Associazione nazionale archeologi e la durata delle operazioni di scavo; 
 

3. di dare atto che, vista la peculiarità del servizio, l’importo complessivo effettivo sarà determinato in 

sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della rendicontazione delle ore effettivamente 

resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di aggiudicazione; 
 

4. di dare atto ai sensi dell’art. 8 comma 1, lettera a) della Legge 108/2021 prevede che ‘ è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura’; 

 

5. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di sorveglianza e documentazione 

delle operazioni di scavo e/o movimento terra per lavori di recupero e valorizzazione del percorso 

verde di Deruta e Pontenuovo per il turismo ecosostenibile, come previsto nel Nulla Osta con 

prescrizioni rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria 

relativamente all’opera pubblica, di che trattasi; 

b) il presente atto ha per oggetto l’affidamento diretto del suddetto servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra di cui alla precedente lett. a) alla 

Dr.ssa Germini Francesca con domicilio in Via Francesco Petrarca 36 - 06126 Perugia (PG) - 

P.IVA 02350480543 - iscritta con il n. 3256 nell’elenco degli operatori economici abilitati alla 

redazione del documento di valutazione archeologica;  

c) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

d) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a presentare offerta, nella 

documentazione amministrativa ed economica per l’affidamento di che trattasi e nella presente 

determinazione a contrattare; 

e) per l’espletamento delle prestazioni di che trattasi verrà corrisposto al professionista un compenso 

di € 2.128,00 oltre oneri previdenziali 4% e marche da bollo per un totale complessivo di € 

2.215,12 che risulta congruo rispetto alle prestazioni professionali da espletare, offerto in sede di 

aggiudicazione, che sarà pagato in un’unica rata entro 30 (trenta) giorni dall’avvenuta 

conclusione dell’incarico affidato; 

f) l’incarico oggetto della presente determinazione dovrà essere espletato in concomitanza con le 

lavorazioni di scavo e/o movimento terra previste nel progetto esecutivo; 

g) il professionista dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e smi; 

h) il Responsabile del procedimento è il Geom. Tamantini Fabio, Istruttore direttivo in servizio 

presso l’Area Lavori Pubblici; 

i) il Responsabile del servizio è il Geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici; 

 

6. di dare atto che l’importo delle suddette competenze professionali, fa parte del costo generale 

dell’intervento di che trattasi ed è compreso nelle somme a disposizione del quadro economico del 

medesimo con la voce “imprevisti ed arrotondamenti”; 

 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 2.215,12 come di seguito indicato nella tabella sottostante e 

in relazione all’esigibilità come segue (impegno 649/2022 del 31/12/2022): 

 
Eserc. Cap.  Art. Importo Beneficiario Data Esigibil. 

Mese/Anno 

2023 3554 930 2.215,12 

Dr.ssa Germini Francesca 

Via F. Petrarca 36 

06126 Perugia 

P. IVA 02350480543 

C.F. GRMFNC70B46G478Y 

12/2023 

 

8. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 81, l’importo 

complessivo del finanziamento in oggetto (determinazione n. 37 del 07/07/2023); 

 

9. di approvare il seguente quadro economico derivante dall’aggiudicazione del servizio in argomento: 

 

A Importo complessivo dei lavori + sicurezza  

 
 Importo dei lavori soggetti a ribasso a d’asta 149.196,08 €   

  A detrarre ribasso d’asta del 7,052%  - 10.521,30 €  

 
 Costi della sicurezza  4 .382,35 €  

 Totale lavori affidati  143.057,12 € 

    

B Somme a disposizione dell'amministrazione  56.942,88 €   

  I.V.A. 10% sui lavori 14.305,71 €   



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

 
 Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi 
18.803,83 €    

  I.V.A. 22% e oneri contributivi su Spese tecniche    5.283,88 €   

 
 Accantonamento di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 50/2016 
1.535,78 €   

  Incarico per sorveglianza e assistenza scavi 2.215,12 €   

  Spese per ANAC 250,00 €  

  Imprevisti ed arrotondamenti  2.975,12 €   

  Economie derivanti dal ribasso d’asta, IVA compresa 11.573,44 €  

  Importo complessivo   200.000,00 

 

 

 

10. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

11. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, art. 151, comma 4; 

 

12. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

13. di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

"Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo per il turismo 

ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL GAL Media Valle del 

Tevere". Affidamento servizio di sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo e/o 

movimento terra. 

 

CUP B57B18000270006 - CIG ZA03C80F44 
 

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 441 del 

09/11/2018  è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

18/4/2016 n. 50, per l’opera "Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e 

Pontenuovo per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL 

GAL Media Valle del Tevere", il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo presso l’Ufficio Lavori 

Pubblici il quale dichiara che non sussiste alcun conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la 

procedura in oggetto; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Associazione Media Valle del Tevere GAL, con Delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 

08/06/2018 ha approvato il bando concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti 

dalla Misura 19 del PAL della Media Valle del Tevere: sottomisura 19.2 - Azione 7 – Rif. di 

assonanza PSR 7.5.1.  “Sostegno ad investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 

informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala – “Recupero e valorizzazione della 

rete dei percorsi dedicata al turismo sostenibile”; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata di presentare domanda di aiuto per le finalità del bando 

in argomento per un intervento di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e dei 

giardini di Pontenuovo finalizzato ad incrementare il turismo sostenibile; 

 l’Amministrazione comunale si è determinata di presentare domanda di aiuto per le finalità del bando 

in argomento per un intervento di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e dei 

giardini di Pontenuovo finalizzato ad incrementare il turismo sostenibile; 

 con lettera del 26/01/2022 acquisita al protocollo del Comune in data 27/01/2022 al n. 1377, il GAL 

Media valle del Tevere ha comunicato che con Delibera n. 03 del 25.01.2022 il Consiglio direttivo 

del GAL, ha deliberato di utilizzare le economie dell’Azione 7, per procedere allo scorrimento della 

graduatoria e di ammettere a finanziamento provvisorio con riserva il Comune di Deruta per un 

importo pari ad € 168.840,95 dando atto che il contributo ammissibile è pari al 100% della spesa 

ammessa e che in caso di finanziamento, la liquidazione del contributo spettante sarà subordinata al 

positivo accertamento della realizzazione da parte del Comune dell’intero intervento, ivi comprese 

le opere o l’acquisto di forniture non finanziate; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici nr. 120 del 10/03/2022 si è proceduto 

ad affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

relativamente all’intervento “Recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 

per il turismo ecosostenibile", al Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 

Massa Martana (PG), per un importo di € 18.803,83 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 con Determinazione n. 58 del 09/09/2022 il GAL recepiva integralmente quanto stabilito con la   D.D. 

della Regione dell’Umbria nr. 8383 del 19.08.2022, avente ad oggetto “Programma di sviluppo 

Rurale per l’Umbria 2014-2022 – Disposizioni urgenti per Enti Pubblici e altri soggetti tenuti al 

rispetto della normativa in materia di appalti per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei 

materiali da costruzione”; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

 con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 06 del 17/01/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera pubblica “Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 

- Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata al turismo sostenibile". 

Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta” così come redatto dal Geom. 

Stella Mauro, assunto al protocollo del Comune in data 19/12/2022 al n. 20239, comportante un costo 

complessivo dell’opera pari ad € 200.000,00; 

 con lettera prot. 985 del 20/01/2023 il progetto esecutivo è stato trasmesso al GAL Media Valle del 

Tevere per la concessione definitiva del contributo; 

 con lettera pervenuta al protocollo del Comune in data 21/02/2023 al nr. 2782 il GAL Media Valle 

del Tevere ha richiesto chiarimenti ed integrazioni in merito alla documentazione trasmessa con il 

prot. 985/2023; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 112 dell’08/03/2023 è stato 

riapprovato il progetto esecutivo dell’opera pubblica Bando PSR UMBRIA 2014/2020 - MISURA 19 

SOTTOMISURA 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della rete dei percorsi dedicata 

al turismo sostenibile". Progetto di Recupero e Valorizzazione del Percorso Verde di Deruta” redatto 

dal Geom. Stella Mauro con recapito in Voc. Scanzano n. 503, 06056 Massa Martana (PG), trasmesso 

al protocollo del Comune in data 01/03/2023 al n. 3213, aggiornato in base a quanto richiesto dal 

GAL Media Valle del Tevere, comportante una spesa complessiva di € 200.000,00. 

 con lettera assunta al protocollo del Comune in data 27/03/2023 al n. 4561 il GAL Media valle del 

Tevere ha comunicato che con Delibera n. 8 del 21.03.2023 il Consiglio direttivo del GAL ha 

approvato il progetto esecutivo in argomento e concesso il contributo di € 168.690,95; 

 con determinazione del Responsabile dell’Ufficio lavori Pubblici 307 del 07-07-2023 è stato 

aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2006 e smi - l’appalto 

dell’opera pubblica "Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 

per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL GAL 

Media Valle del Tevere" alla ditta “AGRICOLA FRATELLI  ANNIBALI SRL” - P. IVA 

02513420543, con sede legale in Via Madonna del Puglia n. 3 -06035 Gualdo Cattaneo (Prov. PG),  

con il ribasso unico percentuale del 7,052% per un importo netto complessivo contrattuale di € 

143057,12 oltre IVA come per legge; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 225 del 11/06/2019, in base all’art. 

25 del Codice dei contratti che prevede la Verifica preventiva dell’interesse archeologico ai fini 

dell’applicazione del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 

e smi, è stato affidato - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 – alla Dr.ssa 

Germini Francesca iscritta con il n. 3256 nell’Elenco degli operatori abilitati alla redazione del 

documento di valutazione archeologica, l’incarico professionale per la redazione documento di 

Valutazione archeologica preventiva propedeutica per il rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica 

del progetto.  

- Il 28/06/2022 gli elaborati per la Valutazione Archeologica Preventiva, redatta dalla Dr.ssa Germini 

Francesca, sono stati trasmessi alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell'Umbria 

- Area Patrimonio Archeologico per la richiesta di parere; 

- In data 29/06/2023 con prot.n. 13289 della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio, è 

stato rilasciato parere favorevole con prescrizioni per la competenza archeologica in cui si prescrive 

che:  … tutte le operazioni di scavo relative agli interventi da effettuarsi nelle c.d. Area 1 e Area 2, 

così come previste nel progetto presentato, senza discrimine di ampiezza e profondità, dovranno 

essere costantemente sorvegliate e opportunamente documentate, a totale carico della Committenza, 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

da un archeologo professionista in possesso dei requisiti di legge previsti per l’iscrizione agli Elenchi 

degli Archeologi di I o II Fascia di cui al D. M. 244 del 20.05.2019. 

 

ATTESO che l’art. 226 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36 /2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 

quale stabilisce che le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

per i procedimenti in corso ovvero per le procedure e i contratti ai quali, alla data in cui il codice acquista 

efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

 

VISTO: 

 l’art. 1, commi 1 e 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2 e all’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contrati pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 l’art. 1, comma 3 della suddetta Legge n. 108/2021, il quale prevede che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui 

al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 

3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi 

appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più 

basso ...”;  

 

ATTESO CHE: 

 il Responsabile del procedimento ha accertato che sussistono le condizioni per procedere 

all’affidamento dell’incarico di cui in oggetto a soggetti esterni, in quanto trattasi di servizio che 

richiede particolari competenze professionali non presenti nell’organico dell’Amministrazione 

comunale; 

 ai sensi della normativa vigente in materia e ritenuto, per tutto quanto sopra, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico in argomento ad operatore economico di cui all’art. 46 del D.Lgs. 

50/2016 e smi avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare; 

 al fine di assicurare il rispetto dei principi del suddetto art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e smi e delle regole 

della concorrenza, è stata svolta una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 

potenziali offerenti; 

 

DATO ATTO CHE: 

 previa acquisizione del curriculum vitae, è stata individuata la Dr.ssa Francesca Germini, con 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

domicilio in Via Francesco Petrarca 36 - 06126 Perugia (PG) - iscritta con il n. 3256 nell’elenco degli 

operatori economici abilitati alla redazione del documento di valutazione archeologica (come risulta 

dall’Attestato di iscrizione rilasciato dal Direttore generale per le antichità del Ministero per i Beni e 

le Attività Culturali) - avente capacità professionale, esperienza, organizzazione tecnica e che offre 

ottime garanzie circa la specializzazione in relazione al servizio da espletare, quale operatore 

economico cui affidare il servizio di che trattasi; 

 con lettera trasmessa via PEC in data 19/09/2023 prot. 3976, è stato chiesto alla Dr.ssa Germini 

Francesca di formulare la propria migliore offerta per procedere al servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra per i lavori di che trattasi, calcolando 

l’importo a base d’asta sulla base del Tariffario nazionale dell’associazione nazionale archeologi 

fermo restando che, vista la peculiarità del servizio in argomento, l’importo complessivo effettivo 

sarà determinato in sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della rendicontazione delle 

ore effettivamente resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di aggiudicazione; 

 la Dr.ssa Germini Francesca, con lettera assunta al protocollo del Comune in data 21/09/2023 prot. 

14146, ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare l’incarico di che trattasi in tempi congrui 

per l’Amministrazione Comunale e con le prescrizioni impartite dalla Soprintendenza nel sopra citato 

Nulla osta, per un compenso di € 2'128,00 oltre oneri previdenziali e marca da bollo per un totale di 

2'215,12 € che risulta congruo rispetto alle prestazioni professionali da espletare; 

 

RITENUTO di dover affidare l’incarico di sorveglianza delle operazioni di scavo all’Archeologa 

Germini Francesca per continuità scientifica, avendo espletato l’incarico per la Verifica preventiva 

dell’interesse archeologico del progetto di cui in argomento e per le motivazione si n qui narrate; 

 

DATO ATTO che - ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e smi - la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 il D. Lgs. 50/2016 e smi (Codice dei contratti pubblici); 

 il D.P.R. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 

 le Linee Guida n. 1 dell’ANAC “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

 il D.L. 32/2019 convertito, con modificazioni, in Legge 55 del 14/06/2019; 

 il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cosiddetto Decreto 

Semplificazioni) convertito, con modificazioni, in Legge 120 dell’11/09/2020, così come modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 

determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

14. di affidare, per le motivazioni enunciate nelle premesse del presente atto, il servizio di sorveglianza 

e documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra relative all’opera pubblica “PSR 

Umbria 2014/2020 - Misura 19 Sottomisura 19.2 - Azione 7 del PAL. Recupero e valorizzazione della 

rete dei percorsi dedicata al turismo ecosostenibile: Progetto di Recupero e Valorizzazione del 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

Percorso Verde di Deruta - Pontenuovo” alla Dr.ssa Germini Francesca con recapito in Via F. 

Petrarca 36 - 06136 Perugia (PG) - C.F. GRMFNC70B46G478Y - P. IVA 02350480543 - mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021 - per un importo di € 2'128,00 oltre oneri previdenziali e marca da bollo per un 

totale di 2'215,12 € che risulta congruo rispetto alle prestazioni professionali da espletare; 

 

15. di dare atto che il suddetto corrispettivo è stato determinato a seguito dell’offerta presentata dalla 

Dr.ssa Germini Francesca e determinata considerando la tariffa giornaliera di € 303,68 del Tariffario 

nazionale dell’Associazione nazionale archeologi e la durata delle operazioni di scavo; 
 

16. di dare atto che, vista la peculiarità del servizio, l’importo complessivo effettivo sarà determinato in 

sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della rendicontazione delle ore effettivamente 

resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di aggiudicazione; 
 

17. di dare atto ai sensi dell’art. 8 comma 1, lettera a) della Legge 108/2021 prevede che ‘ è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura’; 

 

18. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

j) il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di sorveglianza e documentazione 

delle operazioni di scavo e/o movimento terra per lavori di recupero e valorizzazione del percorso 

verde di Deruta e Pontenuovo per il turismo ecosostenibile, come previsto nel Nulla Osta con 

prescrizioni rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria 

relativamente all’opera pubblica, di che trattasi; 

k) il presente atto ha per oggetto l’affidamento diretto del suddetto servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo e/o movimento terra di cui alla precedente lett. a) alla 

Dr.ssa Germini Francesca con domicilio in Via Francesco Petrarca 36 - 06126 Perugia (PG) - 

P.IVA 02350480543 - iscritta con il n. 3256 nell’elenco degli operatori economici abilitati alla 

redazione del documento di valutazione archeologica;  

l) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

m) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito a presentare offerta, nella 

documentazione amministrativa ed economica per l’affidamento di che trattasi e nella presente 

determinazione a contrattare; 

n) per l’espletamento delle prestazioni di che trattasi verrà corrisposto al professionista un compenso 

di € 2.128,00 oltre oneri previdenziali 4% e marche da bollo per un totale complessivo di € 

2.215,12 che risulta congruo rispetto alle prestazioni professionali da espletare, offerto in sede di 

aggiudicazione, che sarà pagato in un’unica rata entro 30 (trenta) giorni dall’avvenuta 

conclusione dell’incarico affidato; 

o) l’incarico oggetto della presente determinazione dovrà essere espletato in concomitanza con le 

lavorazioni di scavo e/o movimento terra previste nel progetto esecutivo; 

p) il professionista dovrà assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e smi; 

q) il Responsabile del procedimento è il Geom. Tamantini Fabio, Istruttore direttivo in servizio 

presso l’Area Lavori Pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

r) il Responsabile del servizio è il Geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici; 

 

19. di dare atto che l’importo delle suddette competenze professionali, fa parte del costo generale 

dell’intervento di che trattasi ed è compreso nelle somme a disposizione del quadro economico del 

medesimo con la voce “imprevisti ed arrotondamenti”; 

 

20. di impegnare la spesa complessiva di € 2.215,12 come di seguito indicato nella tabella sottostante e 

in relazione all’esigibilità come segue (impegno 649/2022 del 31/12/2022): 

 
Eserc. Cap.  Art. Importo Beneficiario Data Esigibil. 

Mese/Anno 

2023 3554 930 2.215,12 

Dr.ssa Germini Francesca 

Via F. Petrarca 36 

06126 Perugia 

P. IVA 02350480543 

C.F. GRMFNC70B46G478Y 

12/2023 

 

21. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 81, l’importo 

complessivo del finanziamento in oggetto (determinazione n. 37 del 07/07/2023); 

 

22. di approvare il seguente quadro economico derivante dall’aggiudicazione del servizio in argomento: 

 

A Importo complessivo dei lavori + sicurezza  

 
 Importo dei lavori soggetti a ribasso a d’asta 149.196,08 €   

  A detrarre ribasso d’asta del 7,052%  - 10.521,30 €  

 
 Costi della sicurezza  4 .382,35 €  

 Totale lavori affidati  143.057,12 € 

    

B Somme a disposizione dell'amministrazione  56.942,88 €   

  I.V.A. 10% sui lavori 14.305,71 €   

 
 Spese tecniche, progettazione esecutiva, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e servizi annessi 
18.803,83 €    

  I.V.A. 22% e oneri contributivi su Spese tecniche    5.283,88 €   

 
 Accantonamento di cui all'art. 113, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 50/2016 
1.535,78 €   

  Incarico per sorveglianza e assistenza scavi 2.215,12 €   

  Spese per ANAC 250,00 €  

  Imprevisti ed arrotondamenti  2.975,12 €   

  Economie derivanti dal ribasso d’asta, IVA compresa 11.573,44 €  

  Importo complessivo   200.000,00 

 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

23. di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

24. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, art. 151, comma 4; 

 

25. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 

responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

26. di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

L’Istruttore: Antonini Marta 

 

  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 439 del 27-09-2023 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO: Lavori di recupero e valorizzazione del percorso verde di Deruta e Pontenuovo 

per il turismo ecosostenibile - PSR UMBRIA 2014-2020 Misura 19 Sottomisura 19.2 PAL 

GAL Media Valle del Tevere". Affidamento servizio di sorveglianza e documentazione delle 

operazioni di scavo e/o movimento terra.CUP B57B18000270006 - CIG ZA03C80F44. 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 

alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 27-09-2023 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


